
!MMEDU\TA ESECUTIVITÀ 

La presente deliber'azione viene affissa il _________ all'Albo Pretori o per rimanervi 15 giorni. 

PROVINCIA di BENEVENTO 

del Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. __ t_4-"--~...;.:;....;;.i-,,,,:J "--_ ------

Oggetto: Approvazione protocollo d'intesa per attuazione progetto "Sannio" 

L'anno duemilaquattro il giorno j c N-rtlif. del mese di L \J Ci L \ Q 

dei Rettori si é riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. PompiIio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale . GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio C. NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

LA GIUNTA 

presso la Rocca 

Preso visione della proposta del Settore Servizio ai Cittadini istruita dal Sig. Michele Nazzaro qui di 
seguito trascritta: 

PREMESSO 

che la Provincia di Benevento, con",atto deliberativo di Giunta N.188 del 30/04/03, ha elaborato 
ed approvato il progetto "Sannio" destinato ai cittadini immigrati residenti nei Comuni della 
provincia di Benevento; 

~ e. 



che la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n.2875 del 10/09/03, ha preso atto del 
progetto "Sannio" presentato dalla Provincia di Benevento, ammettendolo al finanziamento per 
l'importo di complessivi Euro 165.266,21; 

che le aree d'intervento riferibili agli Artt. 4 e 5 dell'Accordo di Programma riguardano la 
"Promozione di programmi di alfabetizzazione e formazione" (art.4) ed il "Sostegno all'accesso 
all'alloggio" (art.5); 

CONSIDERATO 

che, così come documentato dall'analisi condotta dall'Osservatorio sulla Qualità e le Politiche 
Sociali, il fenomeno dell'immigrazione straniera h~ assunto onnai anche nella Provincia di 
Benevento una significativa dimensione e rilevanza sociale; 

che tra i primi problemi che gli immigrati si trovano ad affrontare nel lungo cammino verso 
l'integrazione va segnalato proprio quello dell'accesso all'alloggio; 

PRESO ATTO 

che è possibile ottenere una maggiore disponibilità dell'offerta edilizia nei confronti degli 
immigrati quando la domanda di alloggio viene appoggiata o garantita da un'autorità conosciuta 
o stimata dal proprietario di immobili; 

RITENUTO 

che la Prefettura e la Questura, ognuna secondo le proprie competenze, svolgono sul territorio 
provinciale una attività istituzionale cui la Provincia deve far riferimento allo scopo di attuare 
iniziative convergenti e garantire cosÌ una gestione congiunta del fenomeno dell'immigrazione 
ed esercitare un controllo sociale dello stesso, pertanto si può costituire un gruppo di lavoro 
comune per la gestione del progetto nelle parti ancora da realizzare; 

che a tale scopo è opportuno sottoscrivere un Protocollo d'Intesa con gli enti sopraccitati; 

di dover approvare l'allegato Protocollo con Prefettura e Questura; 

• 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì, ______ _ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

l 

Lì, ______ _ 

Su relazione dell'Assessore G.C. Nista 

A voti unanimi 

Per quanto in premessa esposto 

LA GIUNTA 

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(Dr. Sergio MUOLLO ) 

DELIBERA 

• APPROVARE la convenzione allegata, da sottoscrivere con Prefettura e Questura; 

• DARE incarico all'On Presidente Carmine Nardone o suo delegato, di riunire le parti per la 
sottoscrizione dell'allegato Protocollo d'Intesa; 

• TRASMETTERE il presente atto al dirigente del Settore Servizi ai Cittadini e al referente del 
progetto "Sannio" per i successivi e consequenziali adempimenti. 

-,! •. 



verba~letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO GENERALE 

_ ..• '~ 
;7.===~ç:>=====--===--===~~~;~~~=;~~:~====================== 
S i certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENE VENTO ______ ---!:----..:=~~~::-

~.~ dk,~:fi2~.;'~~~. <?ENERALE 

=======- :=~.== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data l,," ''''7ft, _. e . 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.V. - D. tgs::v<i.tS[~.2/~?;?L~J267. 

SI AJ'TESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 T.V. - D Lgs.vo 
18.8.2000, n.267. 

===t= ----------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno _________ _ 

Y Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------- ------------

Benevento lì, 
------~~------

~1 ~~:g.~r ~ ... <0 GENERJfLE 
;4jLI \, )'.,'.',:·i te!: ",«: .. "t.;~~:/ ~<~,!,:<~:>i~i~ ',';~ +t.~ "", ".'."""_;"''';;'.; •. "., ... '"A~'1f 

=========~ry========================G~================== ============== 
CopiaperZ ~L'i ,'- [(~~ r-'"2 () 
SETTOREbo.uf\tl C. &U~N~'prot.n. G~ S ~ 
SETTORE il prot. n. ~X' U l 

~ 
SETTORE il prot. n. ______ _ 

Revisori dei Conti _';;!--"'....-~~--- prot. n. _____ _ 

6; Nucleo di Valutazione ~e::::...p___j::__+t'"--'---- prot. n, ______ _ 

~r ~>H~ 



PROVINCIA di BENEVENTO 

Protocollo d'intesa 

E 

il giomo------------del mese di-------- dell'anno 2004 in Benevento presso la sede 
della Provincia di Benevento alla Rocca dei Rettori, si sono incontrati: per la 
Provincia di Benevento, il Presidente On.le Carmine Nardone, nato a Benevento il12 
marzo 1947 e residente a Portici (NA) al Viale della Libertà 138/b, domiciliato per la 
carica presso la Rocca dei Rettori - Piazza Castello Benevento 

Per la Questura ---------------------------­
Per la Prefettura--------------------------

PREMESSO CHE 

in data 20/12/2001 è stato sottoscritto un Accordo di Programma, finalizzato alla 
realizzazione di azioni volte all'integrazione sociale degli immigrati extracomunitari, 
tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Campania, mediante 
concertazione tra le parti sociali ed istituzionali interessate; 

gli Artt. 4 e 5 del citato Accordo di Programma prevedono lo svolgimento delle 
seguenti azioni: -------------
che la Provincia di Benevento, a seguito di un confronto con le Istituzioni interessate 
e partecipanti al tavolo di concertazione presso la Regione Campania, ha elaborato ed 
approvato, con atto deliberativo di Giunta N.l88 del 30/04/03, il progetto 
"SANNIO", secondo le linee guida previste negli Artt. 4 e 5 dell' Accordo, per un 
importo complessivo pari a Euro 165.266,21, come stabilito nella riunione di cui al 
verbale del 3/1 0/02 ; 

la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale N.2875 del 10/09/03, ha preso atto 
del progetto "SANNIO" presentato dall' Amministrazione Provinciale di 
Benevento, ammettendolo al finanziamento per l'importo di Euro 165.266,21. 

CONSIDERATO CHE 

il fenomeno dell'immigrazione straniera ha assunto, anche nella provincia di 
Benevento, una significativa dimensidne e rilevanza sociale, così come risulta 
dall'analisi condotta dall' Osservatorio sulla Qualità e le Politiche Sociali della 
Provincia di Benevento; 



tale rilevanza sociale assume particolare problematicità in rapporto: 
all'integrazione sociale 
al sistema abitativo 
alle tematiche del lavoro e della formazione professionale; 

RITENUTO CHE 

in ragione di tale trasversalità si debbono attuare iniziative convergenti e concordate 
fra le parti in modo da intraprendere azioni nel campo delle politiche sociali come 
forma di risposta alle criticità sopra indicate; 

la Prefettura e la Questura, ognuna secondo le proprie competenze, svolgono sul 
territorio Provinciale un'attività istituzionale cui la Provincia deve far riferimento 
allo scopo di attuare iniziative convergenti e garantire così una gestione congiunta 
del fenomeno dell 'immigrazione ed esercitare un controllo sociale dello stesso; 

SI CONVIENE 

Art.l 

Le parti stabiliscono di istituire un gruppo di lavoro comune per la gestione del 
progetto nella parte ancora da realizzare. 

Art.2 

Il gruppo di lavoro curerà la ricerca per poter offrire un' adeguata soluzione 
abitativa, temporanea o definitiva, ai lavoratori immigrati, attraverso la costituzione 
di un apposito fondo di garanzia in favore del proprietario dell'alloggio, allo scopo 
sia di garantire questi ultimi da eventuali inadempienze sia di fugare timori e 
diffidenze, favorendo, così, una maggiore integrazione sociale dei cittadini 
extracomunitari ed assicurando loro il diritto ad un alloggio. 

Art.3 

Il costituendo gruppo predisporrà un apposito regolamento per 1'erogazione di 
eventuali risorse da destinare, in forma di contributo o di altra forma di assistenza, ai 
cittadini extracomunitari che dimostreranno di trovarsi in un evidente stato di disagio 

Art.4 

Il gruppo di lavoro sarà composto da due rappresentanti della Provincia, due della 
Prefettura e della Questura. Le parti stabiliscono sin d'ora che il ruolo di 
coordinamento sarà affidato alla Provincia di Benevento Assessorato alle Politiche 
Sociali, titolare del progetto. 



Art.5 

I contributi potranno essere erogati ai singoli cittadini extracomunitari ovvero alle 
Associazioni legalmente riconosciute che operano per la risoluzione delle 
problematiche sociali connesse all'integrazione degli immigrati. 
Nell'ambito delle somme ammesse al finanziamento, per complessivi € 100.000,00 
l'Amministrazione Provinciale procederà ad erogare di volta in volta i contributi agli 
interessati. 

Benevento, li ..... . 

letto, approvato e sottoscritto 

IL Presidente 

IL Prefetto 

IL Questore 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n. 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Benevento, lì ...................... . 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: DELIBERA G.P. N. 432 DEL 23.7.2004 AD OGGETTO "Approvazione protocollo 
d'intesa per attuazione progetto "Sannio" ".-

Per quanto di competenza si rimette copia della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

~ IL DIRI ENT 
- Dr ssa PaJrni 

/ 


